¹⁸ **trālāticius, -a, -um** traditional

¹⁹ **dēnuō** (*adv.*) anew, again

²⁰ **inculcō** (1) inculcate, stress, emphasize

charisticum imprimis Christi ipsius est actio, cujus proinde²¹ efficacia propria eo modo non afficitur, quo fideles ejusdem fiunt participes. Idcirco²² firmis hisce simulque moderatis verbis edictum est: 'Etsi Missa magnam continet populi fidelis eruditionem,²³ non tamen expedire²⁴ visum est Patribus, ut vulgari passim²⁵ lingua celebraretur.' Atque condemnandum esse pronuntiavit eum, qui censeret²⁶ 'Ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars Canonis et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua vulgari Missam celebrari debere.' Nihilominus,²⁷ dum hinc²⁸ vetuit in Missa linguae vernaculae usum, illinc²⁸ animarum pastores ejus in locum congruentem²⁹ substituere catechesim jussit: 'Ne oves Christi esuriant . . . mandat³⁰ sancta Synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter³¹ Missarum celebrationem vel per se vel per alios, ex his, quae in Missa leguntur, aliquid exponant³² atque inter cetera sanctissimi hujus sacrificii mysterium aliquod declarent,³³ diebus praesertim³⁴ dominicis et festis.'

12. Propterea congregatum, ut Ecclesiam aptaret ad proprii muneris apostolici necessitates hisce ipsis temporibus, Concilium Vaticanum II funditus³⁵ perspexit, quemadmodum³⁶ Tridentinum, didascalicam et pastorem indolem³⁷ sacrae Liturgiae. Et, cum nemo catholicorum esset, qui legitimum efficacemque ritum sacrum negaret lingua Latina peractum,¹⁶ concedere etiam valuit: 'Haud³⁸ raro linguae vernaculae usurpatio³⁹ valde utilis apud populum existere

²¹ **proinde** (*adv.*) accordingly

²² **idcirco** (*adv.*) therefore

²³ **eruditio, eruditionis**, f. teaching

²⁴ **expedire**: *impersonal*, 'be advantageous'

²⁵ **passim** (*adv.*) far and wide

²⁶ **censeō, censere, censui, census** have an opinion

²⁷ **nihilominus** (*adv.*) nevertheless

²⁸ **hinc . . . illinc**: *here*, 'on the one hand . . . on the other hand'

²⁹ **congruens** (*gen., congruentis*) appropriate

³⁰ **mandō** (I) order

³¹ **inter**: *here*, 'during'

³² **expōnō** (**ex** + **pōnō**) explain

³³ **declarō** (I) make clear, explain

³⁴ **praesertim** (*adv.*) especially

³⁵ **funditus** (*adv.*) completely

³⁶ **quemadmodum** (*adv.*) just as

³⁷ **indolēs, indolis**, f. quality, nature

³⁸ **haud** (*adv.*) not

³⁹ **usurpatio, usurpationis**, f. use

possit, e jusque adhibendae⁴⁰ facultatem⁴¹ dedit. Flagrans⁴² illud studium,⁴³ quo hoc consultum ubivis⁴⁴ est susceptum, profecto⁴⁵ effecit ut, ducibus Episcopis atque ipsa Apostolica Sede, universae liturgicae celebrationes quas populus participaret, exsequi liceret vulgari sermone, quo plenius intellexeretur mysterium, quod celebraretur.